1

第 26 期・第３回 地域研究委員会 地域情報分科会

地名・UNGEGN 小委員会 議事要旨

開催日時 令和 7年 1月 13 日（火）16:30～18:30

開催会場 遠隔会議（ZOOM）

出席者 渡辺浩平、高木彰彦、二村太郎、若林芳樹（書記）、荒見玲子、井田仁康、今尾
恵介、鈴木地平、鈴木康弘、田邊 裕、戸所 隆、三橋浩志、村上広史、春山成
子、本田智比古，森田 喬、矢野桂司、山﨑孝史

欠席者 上杉和央

議題

（１）前回議事録の確認

前回議事録を承認した。

（２）第６回 UNGEGN 事務局・部会長会議

高木副委員長と渡辺委員長より 2024 年 11月 15日に開催された第６回 UNGEGN 事務
局・部会長会議および外来地名ワーキンググループの進捗状況について、それぞれ報告が
なされた。これについて質疑を行い、日本側の対応と本委員会の今後の進め方について意
見交換を行った。

（３） シンポジウムの企画

高木委員からシンポジウム案について説明があり、2025 年 5月 24日（または 31 日）
に IGU 分科会と共催でオンライン開催することを決定した。早急に地域情報分科会からメ
ール審議で了解を得て、地域研究委員会から 2月か 3月の幹事会に提案してもらう。これ
と並行して「見解」の提出について準備を進めることになった。

シンポジウム準備については高木副委員長を中心に進めることと、メール審議で委員会
の了解を得ることを確認した。

（４）その他

次回は 5月中旬に開催する。